
 
 
  
 

EXPEDIENTE  
Luciano Ferreira de Sousa 

Prefeito Municipal  
 

 João Rodolfo do Rêgo Silva  
Vice – Prefeito 

 

 
 

Secretaria Municipal de Governo  
Órgão destinado à publicação dos atos Oficiais do Municipio 

Email: semgov@timon.ma.gov.br  
 

João Batista de Lima Pontes 
Secretário Municipal de Governo 

 
Alberto Carlos da Silva 

Assessor Especial Executivo II 
 

Marcos da Silva Freitas 
Suporte Técnico 

  

  

 
 

 Instituído pela Lei Municipal nº 1821, de 20 de dezembro de 2012                               www.timon.ma.gov.br 
 ANO VI EDIÇÃO - Nº 01715                                                                                                                         TIMON-MA, QUINTA-FEIRA,  31  DE OUTUBRO DE 2019
 

A T O S     O F I C I A I S     D O     P O D E R     E X E C U T I V O   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019 
INTERESSADO: Município de Timon – MA, Secretaria Municipal de Segurança, 
por meio da Coordenação Geral de Controle das Licitações.  
OBJETO: Registro de preços para aquisição de viaturas 0(zero)km, para a 
Guarda Civil Municipal e Departamento Municipal de Transito - DMTRANS, para 
atendimento das necessidades dos órgãos elencados,  de acordo com as 
condições e especificações no anexo I do edital.  
DATA DA SESSÃO: 12/11/2019, às 08h30min, na sala de reunião da 
Coordenação Geral de Controle das Licitações de Timon/MA, localizada na 
Praça São José, s/nº, Centro, Timon – MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações – CGCL, 
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São 
José, s/nº, Centro, Timon-MA. licitacao@timon.ma.gov.br. Pregoeira: Suely 
Oliveira.  

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019 
INTERESSADO: Município de Timon/MA por sua Coordenação Geral de 
Controle das Licitações. 
OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de gás GLP (gás de 
cozinha) para atender as necessidades do município de Timon-MA. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço. 
DATA DA SESSÃO: 19/11/2019, às 08h30min, na sala da Licitação da 
Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, Centro, 
Timon – MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Licitações, Sediada no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, 
Centro, Timon – MA. licitação@timon.ma.gov.br. Pregoeira: Suely Oliveira.  

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019 
INTERESSADO: Município de Timon – MA, Secretaria Municipal de Educação.  
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras de 
ampliação em 05 (cinco) salas da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Regino Costa Noleto, localizada no Bairro Cidade Nova, zona urbana da cidade 
de Timon – MA, conforme especificações no Anexo I do Edital.  
DATA DA SESSÃO: 18/11/2019, às 09h00min, na sala de reunião da 
Coordenação Geral de Controle das Licitações de Timon/MA, localizada na 
Praça São José, s/nº, Centro, Timon – MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações – CGCL, 
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São 
José, s/nº, Centro, Timon-MA. licitacao@timon.ma.gov.br. Presidente da CPL: 
Liliane França.  

COMUNICADO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019 
INTERESSADO: Coordenação Geral de Licitações do Município de Timon-MA. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para serviços de implantação 
com o fornecimento de três subestações aéreas trifásicas, para o sistema de 
climatização de três unidades de Escolares (Creches) do Município de Timon, 
conforme detalhamento no Anexo I do Edital. 

Ato: A Pregoeira do Município de Timon, no uso de suas atribuições legais, 
informa aos interessados que a sessão de continuidade do Pregão Presencial nº 
048/2019, será dia 01/11/2019 às 11h00minh (onze horas) na sede da CGCL, 
endereço abaixo.  
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações – CGCL, 
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São 
José, s/nº, Centro, Timon – MA. Endereço eletrônico: licitacao@timon.ma.gov.br 
Pregoeira: Liliane França 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO 

Contrato nº 099/2019 - SEMS. Objeto: Aquisição de Material de Expediente 
diversos, Didáticos e Pedagógicos em geral para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMS e suas Unidades. Fundamentação: Lei 
10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Pregão Presencial nº 007/2019, Liberação nº 
675/2019 - CENTRAL DE COMPRAS/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal 
de Saúde – FMS. Contratada: M B DE MENESES - ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 23.043.174/0001-37. Valor total: R$ 503.858,57 (quinhentos e três mil e 
oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e sete centavos). Data de 
Assinatura: 21/10/2019. Data de Vigência: 31/12/2019 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO 
CONTRATO: 09/2019 
DATA DO CONTRATO: 31/10/2019 
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual e 
Manejo Apícola 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
CONTATADA: C. F. Araújo Comércio - ME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 02/2019 
VALOR: R$ 8.640,00 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO MARANHÃO 

TERMO DE FOMENTO Nº 02/2019 
Fundamento legal: Lei complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, nas 
correspondentes Lei de Diretrizes  Orçamentarias e Lei Orçamentária Anual, na 
Lei   nº 13.019, de 31 de julho de 2014. 
PARTÍCIPES: O MUNICÍPIO DE TIMON, por intermédio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL-SEMDES E A FAZENDA DA 
PAZ. 
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO TEM POR OBJETO APOIO 
NO TRATAMENTO E ACOLHIMENTO, PREVENÇÃO E SUPORTE A 10 
DEPENDENTES DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS (DEPENDENTES DE 
SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS, CONFORME RDC 029/2011) DO MUNICÍPIO 
DE TIMON, E ÀS SUAS FAMIÍLIAS, ALÉM DE DESENVOLVER UM 
CONJUNTO DE AÇÕES COM O PROPÓSITO DE ATENDER O INTERNO EM  
UMA VISÃO BIOPSICOSSOCIAL, ENFATIZANDO A PROMOÇÃO A SAÚDE, 
TRATAMENTO E REABILITAÇÃO,MELHORANDO A QUALIDADE DE VIDA DO 
MESMO E DE SUA FAMÍLIA. 
Descrição do Serviço: Prestar atendimento direto a dependentes químicos de 
álcool, crack e outras drogas, com o objetivo de prevenir, acolher e reinserir 
socialmente farmacodependentes e alcoólatras e prestar apoio a suas famílias. 
VALOR TOTAL: R$91.500,00 (Noventa e um mil, quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: 1 ANO 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

1 
 



8

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  3 1  D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 9  |  J O R N A L  P E Q U E N O

Variedades
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

****No próximo dia 18 de novem-
bro (segunda – feira) acontece na 
loja da Cosmobeauty o curso “Ze-
ro Flaci”; voltado para esteticistas, 
fisioterapeutas e profissionais da 
área de estética e saúde. O trei-

namento acontecerá das 09H às 
18H, com carga horária de 8H. 

***O curso será ministrado pe-
la renomada fisioterapeuta Dra. 
Giovana Kaadi (SP), Coordenado-
ra da Pós Graduação em Estética 
pela Universidade Premier (SP) e 
Profa. Titular da Universidade Pau-
lista. Inscrições pelos fones (98) 

3227 5250; 98708 1625; 99119 
3778 ou 99190 9232. A loja da 
Cosmobeauty fica na Av. Colares 
Moreira,  N.1098, Lj 03.

***As sessões plenárias adminis-
trativas e jurisdicionais do Tribunal 
Regional Eleitoral do Maranhão 
estão agendadas para os seguin-
tes dias e horários do mês de no-

vembro de 2019: 4, 5, 6, 7, 11, às 
15h, 12 (9h e 15h) e 28, às 15h.

***As pautas de julgamento ficam 
disponíveis no endereço eletrônico 
www.tre-ma.jus.br, guias “área ju-
rídica / serviços judiciais”. Lembra-
mos ainda que elas são transmiti-
das ao vivo pelo canal TRE-MA do 
Youtube.  

“O Sistema FIEMA possui como um de seus objetivos estratégicos promover 
a competitividade das indústrias do estado. A realização da Expo Indústria 
Maranhão 2019 se justifica pela necessidade de mostrar a  importância  do  
setor  produtivo  maranhense,  principalmente,  no sentido de promover o 
intercâmbio de experiências entre indústrias, o setor produtivo propriamente 
dito e a população, que nem sempre conhece a indústria local e seus pro-
dutos, além de estimular a indústria a manter-se competitiva, diversificada e 
inovadora”, destaca o presidente da FIEMA, Edilson Baldez das Neves.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA

AVISO DE LICITAÇÃO. Tomada de Preço nº 15/2019 – CPL. A Prefei-
tura Municipal de Matinha através de sua Comissão Permanente de 
Licitação CPL torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº 15/2019-CPL 
do tipo Tomada de Preços, sob o regime de empreitada de menor pre-
ço, às 8h30 do dia 18 de novembro de 2019, na Câmara Municipal de 
Matinha, situada na Av. Major Heráclito, S/N – Centro-Matinha/MA, ob-
jetivando a Contratação de Escritório de Advocacia para prestação de 
serviços especializados de orientação técnica aos agentes públicos do 
Município de Matinha, com atuação especifica nas matérias de controla-
doria e auditoria, execução orçamentaria, financeira, e patrimonial, licita-
ções e contratos, verificação da regularidade e legitimidade da despesa, 
e assessoramento na elaboração de justificativas visando à defesa dos 
interesses do município perante os órgãos de controle Externo. O Edi-
tal e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação - CPL situada na Rua Coronel Antônio Augus-
to, S/N, Centro – Matinha/MA, de segunda à sexta-feira, no horário das 
8h:00min às 12h:00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou 
obtidos mediante o recolhimento da importância de R$ 30,00 (trinta reais) 
feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Municipal 
– DAM. Esse Edital também se encontra à disposição dos interessados 
na página oficial desta Prefeitura www.matinha.ma.gov.br. Matinha, 28 de 
outubro de 2019. Pâmella Amaral Pinto. Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO-MA
AVISO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 003/2019-
CPL. O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, através da 
Prefeitura Municipal de Pinheiro, por meio do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público de acordo com a norma do 
Art. 49 da Lei n.º 8.666/93, para conhecimento de quantos interessar, 
o AVISO DE REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA N.º 003/2019-
CPL, com aviso publicado em 13 de setembro de 2019, no Diário Oficial 
da União – DOU, Seção 3, pag. 178, no Diário Oficial do Estado do Ma-
ranhão (Publicações de Terceiros), págs. 25 e 26 e no Jornal Pequeno, 
que tem como objeto a contratação de empresa de engenharia para 
a execução das obras de construção de um mercado do produtor na 
Praça Elizabeto Carvalho na sede do município de Pinheiro-MA, com 
abertura em 14.10.2019, às 09:00 hs (nove horas) no auditório da Co-
missão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal de Pi-
nheiro, devido à falhas constatadas na elaboração do Projeto Básico, 
e que, em cumprimento a Lei fará nova publicação de um novo edital.  
Pinheiro – MA, 23 de outubro de 2019. Silvano José Moraes Ribeiro - 
Presidente da CPL. 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019

INTERESSADO: Município de Timon – MA, Secretaria 
Municipal de Segurança, por meio da Coordenação Geral 
de Controle das Licitações. 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de viaturas 
0(zero)km, para a Guarda Civil Municipal e Departamento 
Municipal de Transito - DMTRANS, para atendimento das 
necessidades dos órgãos elencados,  de acordo com as 
condições e especificações no anexo I do edital. 
DATA DA SESSÃO: 12/11/2019, às 08h30min, na sala de 
reunião da Coordenação Geral de Controle das Licitações 
de Timon/MA, localizada na Praça São José, s/nº, Centro, 
Timon – MA.
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de 
Licitações – CGCL, sediada no prédio da Prefeitura 
Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, 
Centro, Timon-MA. licitacao@timon.ma.gov.br. Pregoeira: 
Suely Oliveira. 

VENDO
TERRENO (35 X 40) COM 6 KINETES (SALA, 
QUARTO, BANHEIRO); GELADEIRA; RACK E 

MOTO TRAXX.
TRATAR: 98726 77 36

AOS EX-TRABALHADORES DA EMPRESA INTEGRAL 
ENGENHARIA LTDA

A FENATRACOP – Federação Nacional dos Trabalhado-
res Nas industrias da Construção Pesada, COMUNICA  a 
todos os ex-trabalhadores da empresa INTEGRAL ENGE-
NHARIA LTDA, que trabalharam nos municípios de São 
Pedro da Agua Branca/MA e Marabá/PA   ate o ano dezem-
bro/2016, que esta se encerrando o prazo para pagamento 
do Processo interposto pela FENATRACOP em desfavor 
da INTEGRAL, processo 000095-91.2017.5.08.0129, e  o 
trabalhador que não recebeu seus haveres de verbas Tra-
balhistas de Rescisão de Contrato de Trabalho do Acordo 
Judicial, devera entrar em contato com a FENATRACOP  
até o dia 30/10/2019, através  dos fone celular 94 – 9 8115-
5124, fone fixo 94 – 3322-6226, e-mail fenatracopma@
gmail.com, endereço Folha 27, Quadra 07 Lote 10 – Bairro 
Nova Marabá – Marabá/PA. São Pedro Agua Branca/MA e 
Marabá/PA, 14 outubro de 2019.

Em destaque
***Com olhar sensível às necessidades das mães advogadas, a 
Caixa de Assistência dos Advogados do Maranhão, em parce-
ria com a Bem Nascer Consultoria, lançou na tarde de segun-
da-feira (28) o projeto “Caama Bem Nascer”

***Entre os benefícios oferecidos pelo projeto estão: curso prá-
tico para casais grávidos; rodas de conversas sobre saúde, 
bem-estar do bebê e da mãe; e também, visita domiciliar pós-
-parto realizada por uma equipe multidisciplinar, que dará as 
recentes mamães o apoio e orientações necessárias a saúde 
da mãe e do bebê.

Erivaldo Silva, João Braga Neto, Diego Sá 
(presidente da Caama), Kaio Saraiva, Liliane 

Saraiva, Cristiane Ribeiro (vice-presidente Caama), 
Frederico Lima, Janete Rocha, Valeria Regino, 

Vivian Bauer  e Pedro Ivo

João Braga Neto, Patrícia Sampaio, Nantildes 
Azevedo, Cibele Lima, Diego Sá (presidente 

Caama), Cristiane Ribeiro (vice-presidente Caama), 
Monica Feijó, Yolanda Abdala  e Erivaldo Silva

Patrícia Sampaio , Nantildes Azevedo, Cibele 
Lima (enfermeira obstetra, Cristiane Ribeiro (vice-

presidente da Caama), Caroline Castro (advogada 
associada Caama), Vivian Bauer, Yolanda Abdala e 

Janete Rocha

Monica Feijó (enfermeira obstetra da Bem Nascer 
Consultoria), Caroline Castro (advogada associada 
Caama) e Cristiane Ribeiro (vice-presidente Caama)

João Braga, Erivaldo Silva, Patricia Sampaio, 
Cristiane Ribeiro 9(vice-presidente Caama), 

Mônica Feijó, Cibele Lima, Diego Sá (presidente 
da Caama), Janete Rocha, Nantildes Azevedo e 

Yolanda Abdalla

Cibele Lima, Yolanda Abdala, Diego Sá (presidente 
Caama), Pedro Ivo, (presidente da comissão do 

Direito à Saúde) Mônica Feijó e Nantildes Azevedo

João Braga Neto, Carol Expósito, Diego Sá e 
Erivaldo Silva

Diego Sá, Cristiane Ribeiro, Pedro Eduardo 
Carvalho e Frederico Lima

João Braga Neto, Cristiane Ribeiro, Diego Sá, Janete 
Rocha e Erivaldo Silva

VENDO 
UMA MÁQUINA DE LAVAR MARCA 

BRASTEMP 12 KILOS.  VALOR 700,00
TRATAR 98738-5960



S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  3 1  D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 9  |  J O R N A L  P E Q U E N O

www.jornalpequeno.com.br | jpesporteamador@gmail.com | jonycfn@hotmail.com

Esporte10
DIVULGUE SUA EQUIPE NA PÁGINA DE ESPORTE AMADOR. 
Envie notícias e fotos do seu time em competições de qualquer moda-
lidade esportiva para nosso e-mail. 

Jonny Figueiredo (98) 98154-9643/(98) 98769-8015

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANHÃOZINHO - MA
Rua Boa Vista S/N

Fone: (98) 3325 1047
CNPJ: 01.612.327/0001-87 CEP: 65.283-000

Maranhãozinho – Maranhão - Brasil

AVISO DE ERRATA
AVISO DE ERRATA. A comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Maranhãozinho – MA, na forma da Lei 
Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, comunica que RA-
TIFICA. Na publicação do aviso de Licitação do Tomada de Pre-
ço nº 028/2019 processo administrativo  030/2019, realizado no 
Jornal Pequeno, publicado  no dia 26/11/2019 páginas 11, ONDE 
SE LÊ: Tomada de Preço nº 028/2019  processo administrativo   
030/2019, abertura dia 14/11/2019 as 10:30hs, LEIA-SE Tomada 
de Preço nº 028/2019  processo administrativo   030/2019, aber-
tura dia 20/11/2019 as 10:30:00hs. Base Legal Lei nº 8.666/93 e 
seus articulados. Maranhãozinho – MA  28 de outubro de 2019 
- Zelimar Dias Oliveira – Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANHÃOZINHO - MA
Rua Boa Vista S/N

Fone: (98) 3325 1047
CNPJ: 01.612.327/0001-87 CEP: 65.283-000

Maranhãozinho – Maranhão - Brasil

AVISO DE ERRATA. A comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Maranhãozinho – MA, na forma da Lei 
Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, comunica que RA-
TIFICA. Na publicação do aviso de Licitação do Tomada de Pre-
ço nº 029/2019 processo administrativo  031/2019, realizado no 
Jornal Pequeno, publicado  no dia 26/11/2019 páginas 11, ONDE 
SE LÊ: Tomada de Preço nº 029/2019  processo administrativo   
031/2019, abertura dia 14/11/2019 as 14:30hs, LEIA-SE Tomada 
de Preço nº 029/2019  processo administrativo   031/2019, aber-
tura dia 21/11/2019 as 10:30:00hs. Base Legal Lei nº 8.666/93 e 
seus articulados. Maranhãozinho – MA  28 de outubro de 2019 
- Zelimar Dias Oliveira – Presidente CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019

INTERESSADO: Município de Timon/MA por sua 
Coordenação Geral de Controle das Licitações.
OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de gás 
GLP (gás de cozinha) para atender as necessidades do 
município de Timon-MA.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço.
DATA DA SESSÃO: 19/11/2019, às 08h30min, na sala da 
Licitação da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na 
Praça São José, s/nº, Centro, Timon – MA.
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das 
Licitações, Sediada no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, Centro, 
Timon – MA. licitação@timon.ma.gov.br. Pregoeira: Suely 
Oliveira. 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 022/2019 – PREGÃO PRESENCIAL RP. 
Objeto: Aquisição de Kit Robótica e Bancadas 
Didáticas - Conjunto de CPL e Redes Industriais, para 
atender as necessidades do Projeto de Modernização 
Tecnológica Sistema de Informação - Indústria 4.0, 
conforme Edital e seus anexos. Modalidade/Tipo de 
Licitação: PREGÃO PRESENCIAL RP do tipo: Menor 
Preço Por Lote. Período de Retirada do Edital: De 
31.10.2019 a 12.11.2019, no horário de 08h30min às 
11h30min e das 14h30min às 17h30min. Local, Data 
e Hora: 1º andar, do Edifício Casa da Indústria Albano 
Franco, localizado à Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/
Nº, Bequimão; CEP 65060-645, São Luís/MA; no dia 13 de 
novembro de 2019, às 09h00min. Observações: O Edital 
e seus anexos serão fornecidos em arquivos gravados em 
pen drives fornecidos pelas empresas interessadas, até 
às 17h30min do dia 12.11.2019. Encontra-se disponível 
também no Portal da FIEMA - www.fiema.org.br/senai. 
Contato através do e-mail: cilic@fiema.org.br e telefone: 
(98) 2109-1868. Comissão Integrada de Licitações, 31 de 
outubro de 2019. Sandra Tavares Sampaio. Pregoeira.

EDITAL DE CITAÇÃO
(PRAZO DE 20 DIAS)

O Doutor Carlos Eduardo de Arruda Mont’Alverne, Juiz de Direito 
Titular da 2º Vara da Comarca de Codó. Estado do Maranhão, na 
forma da lei, etc...

FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele conheci-
mento tiverem, que por este Juízo e Secretaria Judicial se processam os 
termos da AÇÃO DE EXECUÇÃO PROC. N° 1973-10.2015.8.10.0034, 
movida por BANCO DO NORDESTE DO BRASIL, em desfavor de JOSÉ 
LACERDA BARROS, em tramitação nesta Secretaria e Juízo da 2ª Vara. 
Foi determinada á expedição do presente edital, com prazo de 20 (vinte) 
dias, para CITAÇÃO do executado JOSÉ LACERDA BARROS, brasilei-
ro, casado, produtor agropecuário, residente e domiciliado na Rua Via-
na, 1675, Codó Novo, nesta cidade de Codó-MA, atualmente em local 
incerto e não sabido, para querendo, contestar a ação no prazo de 20 
(vinte) dias, bem como, INTIMÁ-LO para no prazo de 03 (três) dias pa-
gar a importância de R$ 11.951,80 (onze mil novecentos e cinquenta e 
um reais e oitenta centavos), a ser acrescida de juros legais, correção 
monetária, custas processuais e honorários advocatícios arbitrados em 
10% (dez por cento) sobre o valor do débito, no pagamento integral no 
prazo de 03 (três) dias, os honorários serão reduzidos à metade. E para 
que no futuro não alegue ignorância, mandou expedir o presente edital, 
que será publicado na forma da lei e afixado no lugar de costume. Dado 
e passado nesta cidade de Codó. Comarca do mesmo nome. Estado do 
Maranhão, aos 11 de outubro de 2019, Eu, Suelen dos Santos França, 
Secretária Judicial da 2ª Vara, subscrevi.

Carlos Eduardo de Arruda Mont’Alverne 
Juiz de Direito Titular da 2ª Vara

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019

INTERESSADO: Município de Timon – MA, Secretaria 
Municipal de Educação. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução de obras de ampliação em 05 (cinco) salas da 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Regino Costa 
Noleto, localizada no Bairro Cidade Nova, zona urbana da 
cidade de Timon – MA, conforme especificações no Anexo 
I do Edital. 
DATA DA SESSÃO: 18/11/2019, às 09h00min, na sala de 
reunião da Coordenação Geral de Controle das Licitações 
de Timon/MA, localizada na Praça São José, s/nº, Centro, 
Timon – MA.
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de 
Licitações – CGCL, sediada no prédio da Prefeitura 
Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, 
Centro, Timon-MA. licitacao@timon.ma.gov.br. Presidente 
da CPL: Liliane França. 

VENDE SE
Uma casa com 4 quartos,um banheiro, sala, 

copa, cozinha, área de serviço, terraço, garagem 
para 4 carros, cerca elétrica e portão automático, 

na Coheb do Sacavém. 
Mais informações com Roberta

98835-3824

Jânio Gonçalves conquista
Maranhense de Sinuca 2019

Nélio Júnior (4º colocado), Jânio Gonçalves (campeão), 
Bento Pereira (vice-campeão) e Rafael Corrêa (3º 
colocado)

O Atleta da Federação 
Maranhense de Bilhar e Sinuca 
(FMBS), Jânio Gonçalves, 
conquistou no último domingo 
(27), mais um título estadual. Em 
decisão inédita, disputada em 
melhor de sete partidas contra o 
também atleta da FMBS, Bento 
Pereira, Jânio venceu por 4 a 2, 
sagrou-se campeão da Etapa Final 
do Campeonato Maranhense de 
Sinuca 2019 e garantiu 200 pontos 
para o ranking estadual.
Disputado em duas etapas, o 
Campeonato Maranhense de 
Sinuca 2019 foi realizado no 
Salão de Sinuca João Bosco 
da Associação Atlética Banco 
do Brasil (AABB/São Luís). A 
competição integra o calendário 
oficial de eventos da FMBS 
e AABB/SLZ. Objetiva o 
aprimoramento do nível técnico 
dos atletas para competições 
regionais dessa modalidade. A 
classificação final ficou definida 
com Jânio (campeão), Bento  
(vice), que garantiu 150 pontos na 
classificação do ranking estadual.
Em terceiro lugar ficou Rafael 
(100 pontos), seguido do 4º 
colocado Nélio Júnior (75), 
5º lugar: Anaconda (50), 6º: 
Hallison (50), 7º: Eudes (50) e 
Lourival, oitavo lugar (50 pontos). 
Pontuaram com 25 pontos, cada, 

os atletas Wellington (9º lugar), 
Rogério (10º), Manoel Castro 
(11º), Beto (12º), Francisco 
Duailibe (13º), Fábio (14º), 
Venâncio (15º) e Davi Duailibe 
(16º). Os diretores de evento 
foram Antonio Bento (FMBS) e 
Fabrício (AABB/Luís).
XIV Copa Félix Pinto de Sinuca
A Associação Atlética Banco do 
Brasil (AABB/São Luís), com 
apoio da Federação Maranhense 
de Bilhar e Sinuca (FMBS) e do 
Jornal Pequeno, realizará a XIV 
Copa Félix Pinto de Sinuca nos 
dias 09 e 10 de novembro de 

2019, no Salão de Sinuca 
João Bosco. Criada em 2006, 
pelo então diretor de sinuca 
da Associação, João Bosco, a 
competição homenageia o atleta 
e presidente da AABB/São Luís, 
Félix Pinto, pelo forte apoio e 
contribuição que vem dando ao 
desenvolvimento para melhorar a 
qualidade profissional da sinuca 
no Maranhão, Norte-Nordeste e 
no país.
Segundo o diretor de eventos da 
FMBS, Bento Pereira, “o torneio 
integra o calendário anual de 

eventos da AABB/São Luís e da 
FMBS e será disputado na regra 
Six Red”. A XIV Copa Félix 
Pinto de Sinuca contará com a 
participação de atletas dos Estados 
do Maranhão e Piauí, filiados 
em suas respectivas federações, 
e convidados. Na galeria de 
campeões da referida copa estão 
os atletas Nélio (2006/2007), 
Eudes (2008), Rogério 
(2009/2010), Luiz (2012), 
Fabrício (2013), Bento (2014), 
Beto (2011, 2015 e 2016), Rafael 
(2017) e Anaconda (2018).

Jânio Gonçalves venceu Bento Pereira na 
Etapa Final do Estadual Sinuca 2019

Os princípios fundamentais 
da constituição garantem a 
dignidade da pessoa humana e, 
dentre os direitos assegurados 
estão à vida, à cultura e ao lazer. 
E disso, o Coletivo Tiquira 
Com Cuxá entende. A estação 
de lazer do projeto Inclusive, 
Praia!, que possui múltiplos 
recursos acessíveis está de volta à 
programação litorânea e repleta de 
novidades.
A estação de lazer, na Praia do 
Caolho, localizada na Avenida 
Litorânea, próximo à descida do 
Barramar, é acessível e equipada 
por cadeiras anfíbias para banhos 
assistidos (opção para pessoas 
com deficiência física e baixa 
mobilidade terem acesso ao 
banho de mar), jogos adaptados, 
piscinas, brinquedos, com área 
de vivência e socialização com 
atividades de lazer e cultura na 
beira da praia.
Com este projeto o esporte, 
cultura, inclusão são garantidos 
e gratuitos, tudo à beira mar! 
Esta é a proposta do Projeto 
Inclusive Praia, que retornou à 
programação de lazer, das 9h às 

17h. Esta edição terá duração 
de 1 ano, todos os domingos e 
em uma sexta-feira a cada mês, 
para atendimento exclusivo 
das instituições que trabalhem 
com o atendimento de pessoas 
com deficiência, que não têm 
possibilidade de participação aos 
domingos.

Aberto a todos os públicos, 
o “Inclusive, Praia!”, é uma 
grande opção de lazer aos que 
queiram se divertir com amigos 
e família e ter a oportunidade de 
conhecer de perto essas formas 
de lazer voltadas para as pessoas 
com deficiência. O projeto, que 
realizou sua primeira edição em 

2017, é financiado com recursos 
da Lei Estadual de Incentivo ao 
Esporte, com apoio do Governo 
do Maranhão (Sedel e Sedihpop), 
Equatorial Energia Maranhão e 
Grupo Mateus.
“O projeto, além de ser lindo e 
inovador, cumpre perfeitamente 
o seu papel de trazer mais 
acessibilidade para as pessoas 
com deficiência, oferecer lazer 
em um local que parece de todos 
(a praia), mas agora sim está 
adaptado a todos, porque todos 
querem e têm direito, Inclusive 
à Praia!” destaca Jeane Pires, 
analista de Responsabilidade 
Social da Equatorial Energia 
Maranhão.
Alessandra Pajama, produtora 
cultural e especialista em 
acessibilidade, relata que o 
Inclusive, Praia! “É um espaço 
plural de lazer, e este projeto 
permite que todos os públicos 
tivessem reais condições de 
desfrutar de diversos tipos de 
lazer em um ambiente com 
múltiplos formatos acessíveis. 
Este projeto tem valor humano!”

Projeto “Inclusive, Praia!”, um exemplo em cidadania!

Jovem na Cadeira anfíbia a caminho de um banho assistido nas águas 
da Praia do Caolho pelo Projeto Inclusive, Praia!

Turiaçu

Copa da Baixada 
define semifinalistas 
Serão realizados no próximo domingo (3.11), os jogos das 
quartas de final da Copa da Baixada Máster. Nenhuma 
das equipes tem vantagem, em caso de empate no tempo 
normal, a classificada será conhecida nas cobranças de 
pênaltis.
A bola começa a rolar às 9h com os seguintes jogos: 
Cedral enfrenta Santa Helena e Cururupu encara Turiaçu. 
Às 18h, no estádio Costa Rodrigues, Pinheiro joga contra 
Bacuri e às 20h, será a vez da partida entre Central e 
Serrano. 


